



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2024        |               |
|---|---------------------|----------------------------|---------------|
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS<br>(a) |               |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                      | 312.304.419,88      |                            | 55.530.874,14 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                 | 29.699.860,70       |                            | 3.966.478,14  |
| IPTU  | 5.513.605,19        |                            | 193.421,92    |
| ISS   | 9.419.242,56        |                            | 1.059.686,25  |
| ITBI  | 2.670.761,42        |                            | 291.465,20    |
| IRRF  | 6.353.969,73        |                            | 1.488.756,86  |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria          | 5.742.281,80        |                            | 933.147,91    |
| Contribuições   | 913.835,00          |                            | 20.000,00     |
| Receita Patrimonial   | 1.477.690,06        |                            | 201.861,82    |
| Aplicações Financeiras (II)                                 | 977.690,06          |                            | 201.861,82    |
| Outras Receitas Patrimoniais                                | 500.000,00          |                            | 0,00          |
| Transferências Correntes                                    | 264.617.128,92      |                            | 48.527.829,65 |
| Cota-Parte do FPM   | 84.235.824,65       |                            | 14.105.427,84 |
| Cota-Parte do ICMS  | 24.452.012,80       |                            | 4.613.736,47  |
| Cota-Parte do IPVA  | 4.200.012,79        |                            | 1.300.770,24  |
| Cota-Parte do ITR   | 40.000,00           |                            | 1.091,55      |
| Transferências da LC 61/1989                                | 142.612,00          |                            | 35.726,06     |
| Transferências do FUNDEB                                    | 96.064.998,65       |                            | 21.609.171,32 |
| Outras Transferências Correntes                             | 55.481.668,03       |                            | 6.861.906,17  |
| Demais Receitas Correntes                                   | 15.595.905,20       |                            | 2.814.704,53  |
| Outras Receitas Financeiras (III)                           | 0,00                |                            | 0,00          |
| Receitas Correntes Restantes                                | 15.595.905,20       |                            | 2.814.704,53  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV)      | 311.326.729,82      |                            | 55.329.012,32 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)          | 0,00                |                            | 0,00          |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)     | 0,00                |                            | 0,00          |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)              | 5.050.982,02        |                            | 0,00          |
| Operações de Crédito (VIII)                                 | 256.303,84          |                            | 0,00          |
| Amortização de Empréstimos (IX)                             | 0,00                |                            | 0,00          |
| Alienação de Bens   | 232.754,04          |                            | 0,00          |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)      | 0,00                |                            | 0,00          |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)     | 0,00                |                            | 0,00          |
| Outras Alienações de Bens                                   | 232.754,04          |                            | 0,00          |
| Transferências de Capital                                   | 4.561.924,14        |                            | 0,00          |
| Convênios   | 61.280,70           |                            | 0,00          |
| Outras Transferências de Capital                            | 4.500.643,44        |                            | 0,00          |
| Outras Receitas de Capital                                  | 0,00                |                            | 0,00          |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)              | 0,00                |                            | 0,00          |
| Outras Receitas de Capital Primárias                        | 0,00                |                            | 0,00          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XIII)=VII-(VIII+IX+X+XI+XII) | 4.794.678,18        |                            | 0,00          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)       | 0,00                |                            | 0,00          |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)    | 0,00                |                            | 0,00          |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)        | 316.121.408,00      |                            | 55.329.012,32 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(EXCETO FONTES RPPS)(XVII)=(IV+XIII)  | 316.121.408,00      |                            | 55.329.012,32 |



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | Até o Bimestre / 2024 |                     |                     |                    |                          |   |               |
|---|-----------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------|---|---------------|
|   | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROCESSADOS PAGOS (b) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |               |
|   |                       |                     |                     |                    |                          | LIQUIDADOS                                  | PAGOS (c)     |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)   | 257.247.764,91        | 69.342.808,37       | 36.961.332,09       | 28.517.710,40      | 10.997.231,68            | 1.412.344,26                                | 1.367.735,21  |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 137.747.696,30        | 46.021.535,75       | 25.150.751,96       | 19.394.521,32      | 161.196,43               | 0,00  | 0,00          |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)  | 624.324,15            | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| Outras Despesas Correntes   | 118.875.744,46        | 23.321.272,62       | 11.810.580,13       | 9.123.189,08       | 10.836.035,25            | 1.412.344,26                                | 1.367.735,21  |
| Transferências Constitucionais e Legais   | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| Demais Despesas Correntes   | 118.875.744,46        | 23.321.272,62       | 11.810.580,13       | 9.123.189,08       | 10.836.035,25            | 1.412.344,26                                | 1.367.735,21  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX)=(XVIII-XIX)                          | 256.623.440,76        | 69.342.808,37       | 36.961.332,09       | 28.517.710,40      | 10.997.231,68            | 1.412.344,26                                | 1.367.735,21  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)  | 46.281.393,54         | 11.705.638,05       | 3.616.287,46        | 3.610.887,46       | 558.083,47               | 236.785,18                                  | 236.785,18    |
| Investimentos   | 31.252.731,98         | 1.255.638,05        | 767.022,09          | 761.622,09         | 558.083,47               | 236.785,18                                  | 236.785,18    |
| Inversões Financeiras   | 147.654,31            | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                       | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)   | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| Demais Inversões Financeiras  | 147.654,31            | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| Amortização da Dívida (XXVII)   | 14.881.007,25         | 10.450.000,00       | 2.849.265,37        | 2.849.265,37       | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)]                                | 31.400.386,29         | 1.255.638,05        | 767.022,09          | 761.622,09         | 558.083,47               | 236.785,18                                  | 236.785,18    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)  | 1.470.841,55          | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                                       | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                     | 0,00  | 0,00          |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                           | 289.494.668,60        | 70.598.446,42       | 37.728.354,18       | 29.279.332,49      | 11.555.315,15            | 1.649.129,44                                | 1.604.520,39  |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                 | 289.494.668,60        | 70.598.446,42       | 37.728.354,18       | 29.279.332,49      | 11.555.315,15            | 1.649.129,44                                | 1.604.520,39  |
| RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) Acima da Linha (XXXIV) = XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)    |                       |                     |                     |                    |                          |   | 12.889.844,29 |
| RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) Acima da Linha (XXXV) = XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc) |                       |                     |                     |                    |                          |   | 12.889.844,29 |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>  |                       |                     |                     |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>    |   |               |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                 |                       |                     |                     |                    | 2.521.157,00             |   |               |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL**  
(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2024



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| JUROS NOMINAIS  | Até o Bimestre        |                       |                     |                |                                 |                |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------------|----------------|---------------------------------|----------------|
|   | VALOR INCORRIDO       |                       |                     |                |                                 |                |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)   |                       | 201.861,82            |                     |                |                                 |                |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)  |                       | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>                                      |                       | <b>13.091.706,11</b>  |                     |                |                                 |                |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR CORRENTE        |                       |                     |                |                                 |                |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência   |                       | -1.149.191,00         |                     |                |                                 |                |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL  | SALDO                 |                       |                     |                |                                 |                |
|   | Em 31/Dez/2023<br>(a) | Em 1º Bimestre<br>(b) |                     |                |                                 |                |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)  | 0,00                  | 2.000.000,00          |                     |                |                                 |                |
| DEDUÇÕES (XL)   | 20.369.199,21         | 20.156.613,45         |                     |                |                                 |                |
| Disponibilidade de Caixa  | 20.369.199,21         | 20.156.613,45         |                     |                |                                 |                |
| Disponibilidade de Caixa bruta  | 21.071.932,76         | 32.714.915,06         |                     |                |                                 |                |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)  | 596.569,22            | 10.914.136,88         |                     |                |                                 |                |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados   | 106.164,33            | 1.644.164,73          |                     |                |                                 |                |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                  | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)  | -20.369.199,21        | -18.156.613,45        |                     |                |                                 |                |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>  |                       | <b>-2.212.585,76</b>  |                     |                |                                 |                |
| AJUSTE METODOLÓGICO   | Até o Bimestre        |                       |                     |                |                                 |                |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)   |                       | 10.317.567,66         |                     |                |                                 |                |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)  |                       | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)   |                       | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)  |                       | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)  |                       | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX)  |                       | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)</b> |                       | <b>8.104.981,90</b>   |                     |                |                                 |                |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>  |                       | <b>7.903.120,08</b>   |                     |                |                                 |                |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                       |                     |                |                                 |                |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                       | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  |                       | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais  |                       | 0,00                  |                     |                |                                 |                |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  |                       | 305.000.000,00        |                     |                |                                 |                |
| DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES  |                       |                       |                     |                |                                 |                |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES * APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)           | Despesas Empenhadas   |                       | Despesas Liquidadas |                | Inscritas em RP Não Processados |                |
|   | Até o Bimestre        | Até o Bimestre        | Até o Bimestre      | Até o Bimestre | Até o Bimestre                  | Até o Bimestre |
| DESPESAS CORRENTES (XLI)  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                            | 0,00           |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                            | 0,00           |
| Juros e Encargos da Dívida(XLII)  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                            | 0,00           |
| Outras Despesas Correntes   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                            | 0,00           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLIII) = (XLI - XLII)   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                            | 0,00           |
| Transferências Constitucionais (XLIV)   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                            | 0,00           |
| Contribuições para o PIS/PASEP (XLV)  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                            | 0,00           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLVI)  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00                            | 0,00           |

FONTES: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, Emissão:27/03/2024, às 18:47:19, Assinado Digitalmente no dia 27/03/2024, às 18:47:19.

FÁBIO NUNES DIAS  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF: 625.532.405-20

GILBERTO APARECIDO NOGUEIRA  
Contador(a)  
Reg. Prof.: 016895/O-7

VICTOR HUGO SOUZA BATISTA  
SEC. DE ADM. GOV. E PLANEJAMENTO  
CPF: 053.201.935-05